
Oponentský posudek diplomové práce

Kafka, Václav: PDS a politické důsledky spoluodpovědnosti za vládu v Berlíně v období 

2001-2006, LS 2010

Předložená práce Václava Kafky se zabývá německou postkomunistickou levicovou stranou 

PDS, respektive především její berlínskou stranickou organizací, a dopady jejího spolupodílu 

na berlínské vládní koalici s SPD na vlastní stranickou organizaci a programatiku v letech 

2001 až 2006. Kafkou předložená práce zpracovává téma nesmírně zajímavé, nicméně 

nelehko zpracovatelné.

Kafka se s tímto úkolem vyrovnal s maximálním nasazením a práci vystavěl na širokém fundu 

jednak rozhovorů se členy berlínské stranické organizace (nyní) Die Linke, se členy SPD a 

odborníky na dané téma – autor ta provedl ve svém výsledku dosud unikátní a velmi široký 

„field research“. Všechny rozhovory jsou navíc zveřejněny v rozsáhlé příloze práce. V úvodu 

by však bylo vhodnější věnovat více prostoru samotným rozhovorům – tedy výběru 

respondentů atp. Dále autor kromě celé řady monografií a článků vycházel z dlouhého 

seznamu primárních zdrojů především elektronické povahy.

Po obsahové stránce je práce rozdělena do dvou hlavních kapitol – první z nich se věnuje 

vývoji strany PDS – Die Linke na spolkové i zemské úrovni, druhá kapitola se věnuje koalici 

PDS a SPD v letech 2001 až 2006. Třetí kapitola pak samotným důsledkům politické 

spoluzodpovědnosti PDS za vládu v Berlíně. Na tomto místě je možné práci vytknout 

drobnou nevyváženost jednotlivých částí diplomové práce, kdy je „úvodu“ do vývoje levicové 

PDS věnováno 26 stran, zatímco v rámci zpracovávané otázky významnější kapitole 

věnované politickým důsledkům pouze 12 stran. Po obsahové stránce není možné práci 

vytknout závažnější pochybení, pouze ta část věnovaná agendě samotné vlády v letech 2001 

až 2006 je spíše rozepsaným komentářem jejího vládního prohlášení, respektive zpětným 

výčtem splněných cílů. Po přečtení všech kapitol a samotného závěru však odpověď na hlavní 

zkoumanou otázku, tedy na to, jaký dopad měla na PDS její účast ve vládě, zůstává ne zcela 

uspokojujícím způsobem zodpovězena.

Po formální stránce předkládaná práce vyhovuje vyžadovaným standardům. Začátek práce –

především do strany 27 – je však poznamená drobnými formulačními „škobrtnutími“. 



V menším rozsahu se podobné body dají vytknout i některým dalším kapitolám. Poznámkový 

aparát a další náležitosti jsou vypracovány velmi solidně.

S ohledem na výše jmenované doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě a i přes 

uvedené výtky navrhuji hodnotit při povedené obhajobě stupněm výborně. 

Při obhajobě se navrhuji zaměřit především na zodpovězení hlavní otázky – tedy na 

politické důsledky zodpovědnosti za vládu PDS v Berlíně? Dále pak na vnitřní reflexi ve 

straně a na důvody, které autor zmiňuje těsně před závěrem své práce, proč v Berlíně 

„vázla“ spolupráce WASG a PDS v rámci nově se rodíci organizace Die Linke?

PhDr. Tomáš Nigrin




